
 

 

 

 
Ambito Scolastico N. 12 

38° Circolo Didattico “Giuseppe Quarati” 
Via F.sco Paolo Tosti, 9 - 80127 Napoli - tel. 0816585186 / 0816134412  Fax/tel. 0815603942 

email: naee03800d@istruzione.it – pec: naee03800d@pec.istruzione.it  sito web: www.cd38napoli.edu.it 
COD. MECC. NAEE03800D – C.F. 80024020630 CODICE UFFICIO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFQRGW 

 

Prot. n.687/Reg. Decreti 

                                                                                 Napoli, 09/05/2019 

All’Albo on line 
Alla Piattaforma PON FSE 2014/2020 

Agli atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di targa , Progetto “Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base” Codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1346 
dal titolo “Digital creations”. 
 
 
CUP:I67I18000550007      CIG:Z3D28815CB  

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 



CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC 206/2018– Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 5 del 05/12/2018 con la quale è stato approvato 

l’adeguamento per l’A.S.2018/19 del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 6 del 05/12/2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n.1 del 13/02/2019, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2019; 

VISTO il Regolamento Interno sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del 

D.I. 129/2018 deliberato dal Consiglio di Circolo n.  2  in data 06/05/2019; 

VISTO  l’avviso Prot.n.AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e 

delle competenze di “cittadinanza digitale” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2.-Azione 10.2.2- Sottoazione 10.2.2A Competenze di base; 

VISTE la delibera del Collegio docenti n.3/a del 16/05/2017 e del Consiglio di Circolo n. 3/b del 

11/05/2017 relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto con 

inserimento nel PTOF in caso di ammissione al finanziamento e pertanto di adesione al progetto 

PON in oggetto; 

VISTO l’inoltro della candidatura Progetto “Digital creations”, protocollato con n. 11174 del 

23/05/2017 dall’ADG;  

VISTA  la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/28248 del 30/10/2018 con la quale la Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV –Autorità di Gestione del MIUR-  ha comunicato 

che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Digital creations”, Codice Identificativo 10.2.2A-

FSEPON-CA-2018-1346 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a 

Euro € 21.528,00 e la relativa assunzione al P.A. dell’E.F.2018; 

VISTO  che a seguito delle revoche autorizzate dal MIUR l’importo complessivo del progetto 10.2.2A-

FSEPON-CA-2018-1346 passa da € 21.528,00 a € 20.328,00 (Nota Miur prot. n.223 del 

08/01/2019);  

VISTI    i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

RILEVATO  che deve essere data evidenza, tramite pubblicità finalizzata, relativa all’impiego dei fondi con la 

realizzazione di apposite targhe da collocare nei pressi dell’ingresso delle Sedi dove si svolge il 

progetto;    

RILEVATA  la necessità di acquistare con urgenza materiale pubblicitario per la realizzazione del     progetto  
Codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1346 dal titolo “Digital creations”. 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il materiale che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  

forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non è stata individuata dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 c. 10 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere “ricorrendo a  strumenti  

di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a disposizione da Consip S.p.A.”; 

VISTO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del materiale richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo progetto P01/03 del P.A. 2019; 



PRECISATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 e 

83 del decreto lgs. 56/2017; 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto alla Ditta Tecno Timbri per l’acquisto di targa , relativo al 

progetto dal titolo “Digital Creations” Codice Identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1346, per uso pubblicità: 

-N.1 Targa da apporre in visibilità del pubblico, in alluminio ottonata dimensioni cm.115x60 , spessore 1.5 – con 

applicazione presso la sede Scuola “Quarati” in Via F.P.Tosti  9- 80127 Napoli .  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 

138.00 (CENTOTRENOTTO/00) IVA al 22% esclusa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F.2019, sul Progetto P01/03 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria, e la somma sarà contemplata tra le spese di gestione previste per tale progetto. 

Art. 4 

La fornitura di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 7 giorni dalla ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo. 

Art. 5  

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che si intende acquisire, 

nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 c.1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Marina ESPOSITO. 

Art. 7 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica 

esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: naee03800d@pec.istruzione.it.  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Marina ESPOSITO 
Documento informatico sottoscritto con firma 
elettronica ai sensi del D.lgs. 82/2005 così come 
modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito 
con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 


		2019-05-29T15:15:32+0200




